МIHICTЭРСТВА

АХОВЫ  ЗДАРОЎЯ

РЭСПУБЛIKI БЕЛАРУСЬ

 МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     ПАСТАНОВА                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2022 г. № 18

              г.Мiнск                                                                                                          г.Минск

Об организации деятельности

университетских клиник

На основании части пятой статьи 11 Закона Республики Беларусь от

18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9

Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. университетская клиника является учреждением

здравоохранения, осуществляющим медицинскую деятельность и

участвующим в реализации образовательных программ высшего

образования;

1.2. создание университетской клиники осуществляется в порядке,

установленном законодательством;

1.3. руководство университетской клиникой осуществляет главный

врач университетской клиники, назначаемый на должность в порядке,

установленном законодательством;

1.4. в целях осуществления клинической работы в структурных

подразделениях университетской клиники создаются клинические отделы;

1.5. клиническая работа в университетской клинике осуществляется

профессорско-преподавательским составом учреждения образования,

реализующего образовательные программы высшего образования по

профилю образования «Здравоохранение» (далее – медицинский

университет), и медицинскими работниками университетской клиники;

1.6. руководство клинической работой в университетской клинике

осуществляет заместитель главного врача по клинической работе

университетской клиники.

2

Руководство клиническими отделами и курирование профильных

структурных подразделений университетской клиники осуществляют

руководители клинических отделов.

На должность заместителя главного врача по клинической работе

университетской клиники и должности руководителей клинических

отделов университетской клиники назначаются лица, имеющие ученую

степень и ученое звание в области здравоохранения;

1.7. университетская клиника с целью взаимодействия с

медицинским университетом для разрешения методологических,

методических и организационных вопросов по функционированию

университетской клиники вправе создавать координационный совет.

Координационный совет является координационно-консультативным

органом и состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов координационного совета в количестве не менее пяти человек.

Основными задачами координационного совета являются:

обеспечение координации деятельности университетской клиники;

выработка предложений по совершенствованию нормативных

правовых актов, регулирующих деятельность университетской клиники, в

областях здравоохранения и образования;

разработка мероприятий по функционированию университетской

клиники;

рассмотрение и согласование кандидатур для назначения на

должности заместителя главного врача и начальников клинических

отделов университетской клиники;

рассмотрение иных вопросов по функционированию

университетской клиники;

1.8. председателем координационного совета является ректор

медицинского университета, заместителем председателя

координационного совета является главный врач университетской

клиники.

Состав координационного совета формируется из числа

представителей Министерства здравоохранения, главных управлений по

здравоохранению областных исполнительных комитетов, Комитета по

здравоохранению Минского городского исполнительного комитета,

медицинского университета, университетской клиники (по согласованию с

нанимателями при необходимости).

Члены координационного совета не вправе делегировать свои

полномочия иным лицам;

3

1.9. председатель координационного совета проводит заседания

координационного совета, организует и планирует его работу в

соответствии с настоящим постановлением.

Секретарь координационного совета определяет перечень вопросов

для рассмотрения на заседании координационного совета, обеспечивает

оформление протоколов заседания и информирует членов

координационного совета о дате и времени проведения заседания.

Заседания координационного совета проводятся по мере

необходимости.

Заседание координационного совета считается правомочным, если на

нем присутствует не менее двух третей от общего его состава.

Решения принимаются простым большинством голосов членов

координационного совета, присутствующих на заседании. При равенстве

голосов решающим является голос председателя координационного

совета, а при его отсутствии – заместителя председателя

координационного совета.

Решения координационного совета оформляются протоколом,

который подписывается председателем координационного совета, а при

его отсутствии – заместителем председателя и секретарем

координационного совета, и в двухнедельный срок со дня проведения

заседания доводятся до заинтересованных;

1.10. информационное обеспечение работы университетской клиники

и координационного совета осуществляется Министерством

здравоохранения.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО

Министерство образования

Республики Беларусь

Министерство финансов

Республики Беларусь

4

Министерство труда и социальной защиты

Республики Беларусь

Брестский областной

исполнительный комитет

Витебский областной

исполнительный комитет

Гомельский областной

исполнительный комитет

Гродненский областной

исполнительный комитет

Минский городской

исполнительный комитет

Минский областной

исполнительный комитет

Могилевский областной

исполнительный комитет